
 1 

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                                  Milano, 24 Luglio 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/98/2020 

AREA PROPONENTE 

 
Area Alberghiera-Economale e Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero- 
Economale e Provveditorato 

(Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     
contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

444/2016 

Oggetto: ESTENSIONE DELLA FORNITURA DI CAMICI MONOUSO 

IDROREPELLENTI AFFIDATA CON DETERMINAZIONE AEP 

89/2020 ALLA SOCIETA’ SPECIAL WEAR LTD UK AD ESITO 

DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICATA MEDIANTE 

CONSULTAZIONE DI MERCATO, AI SENSI DELL’ART. 63 

COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 8363140972. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 

richiamata la Determinazione n. AEP/89 del 08.07.2020 con la quale, in esito alla procedura negoziata 

semplificata, ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, a mezzo pec, mediante consultazione di mercato 
per l’affidamento, in regime di estrema urgenza, di camici monouso, per protezione individuale, per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, occorrenti alle Strutture dell’ASP IMMeS e PAT- 

CIG 8363140972, si è affidata alla società Special Wear Ltd UK, la fornitura in oggetto di n. 72.000 camici 

monouso, per un importo complessivo pari a € 365.040,00 esente IVA in ragione delle previsioni di cui 
all’art 124 D. Legge 34/2020, c.d. Decreto Rilancio; 
 

dato atto che i quantitativi originariamente stimati, per la summenzionata procedura, come da evidenze in atti 
dal Responsabile del Servizio di Magazzino, finalizzati originariamente alla copertura di un fabbisogno dei 

camici monouso, stimato sino al 31.12.2020, sono risultati, a tutt’oggi, sufficienti alla copertura di un 

approvvigionamento ridotto sino al 31.10.2020, considerato l’aumento dei consumi dei DPI di cui trattasi a 
seguito della progressiva riattivazione di ulteriori attività istituzionali di quest’ASP e dei setting socio-

assistenziali caratteristici, attualmente ancora in fase di costante previsione e sviluppo incrementale, nonché 

del loro aumentato utilizzo nel contesto delle unità organizzative, anche da parte dei visitatori esterni della 

struttura; 
 

dato atto altresì che, in ragione dello stato di emergenza “coronavirus” ed avuto riguardo alle misure 

normative urgenti adottate a livello nazionale e regionale in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di cui a DPCM del 26.04.2020 in vigore dal 4 maggio 2020, 

si consta necessità di attuare e consolidare misure preventive atte a garantire l’ineludibile fabbisogno di 

approvvigionamento dei camici monoso idrorepellenti a copertura dei consumi stimati per l’intero esercizio 

corrente, anche avuto riguardo ad emergente esigenza di declinare principi fondamentali di precauzione e 
cautela in relazione alle giacenze a magazzino in vista dell’approssimarsi della stagione autunnale e della 

prospettata possibilità, giuste le più recenti evidenze in ambito scientifico e di settore, che si verifichino 



 2 

nuove situazioni di grave ricaduta epidemiologica, cui conseguirebbe una indifferibile ed immediata 

necessità di dispositivi di protezione ed una correlativa difficoltà approvvigionamentale sul mercato interno 
ed internazionale; 
   

ritenuto pertanto, giuste evidenze in atti di procedere all’estensione della fornitura in oggetto, nei limiti di 

legge, per un quantitativo pari a n. 36.000 camici monouso, alla società Special Wear Ltd UK, alle 
smedesime condizioni prestazionali giuridiche ed economiche, per un importo complessivo di € 182.520,00 

esente IVA in ragione delle previsioni di cui all’art 124 D. Legge 34/2020 c.d. Decreto Rilancio, a 

soddisfazione di un fabbisogno estensivo stimato, in relazione ai consumi attuali e previsionali, per un arco 
temporale dal 31.10.2020 al 15.11.2020; 
 

dato atto che la presente rideterminazione contrattuale in estensione viene definita nei limiti di legge, con 
particolare riferimento all’art. 106, comma 7) del D. Lgs. 50/2016, tenuto conto dell’emergente ed 

indifferibile necessità precauzionale di garantire disponibilità di fornitura essenziale a copertura del 

fabbisogno riferito all’esercizio corrente, anche in coerente declinazione degli ormai ineludibili canoni  

precauzionali e cautelativi nel contesto degli approvvigionamenti di dispositivi di protezione individuale in 
ambito sanitario, in consolidamento di soluzione acquisitiva che presuppone la già verificata congruità ed 

affidabilità oggettiva e soggettiva dei profili di commessa, secondo parametri prestazionali quali-quantitativi 

ed operativi di piena soddisfazione e tempestività, a fronte di oggettive criticità insistenti sul mercato di 
riferimento, in termini economici da ritenersi congiunturalmente competitivi; 
 

preso atto che la società Special Wear Ltd UK, con pec di data 23.07.2020, ha manifestato e formalizzato, 

disponibilità a fornire ulteriori n. 36.000 camici monouso, al medesimo prezzo unitario offerto in sede di 
partecipazione alla procedura negoziata, pari a € 5,07 Iva esente, garantendo la consegna dell’intera fornitura, 

entro un arco temporale compreso tra il 20.09.2020 e il 30.09.2020, ad accettando il pagamento della fattura  

per la fornitura in oggetto entro 30 giorni dalla sua emissione, peraltro secondo condizioni derogatorie 
favorevoli alla Stazione Appaltante rispetto a quanto originariamente previsto nella Lex Specialis della  

procedura negoziata presupposta, ove il pagamento delle fatture era previsto entro 7 giorni dalla consegna 

della fornitura; 

preso atto che sono state acquisite le dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in ordine alla certificata 

insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti 

di ordine speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, ferme le rituali verifiche di legge; 

richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, peraltro in fase di imminente proroga governativa; 

visti i conseguenti provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad 
oggetto misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, anche 

con particolare riferimento al Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 'Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19', pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 70 del 
17.03.2020; 

visto, da ultimo, il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di contratti pubblici ed incentivazione di 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale; 

richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 
modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



 3 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1) di formalizzare estensione della fornitura, ai sensi dell’art. 106 comma 7) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 

società Special Wear UK Ltd, sede legale, 87A High St, The Old Town, Hemel Hempstead, Herts 

HP1 3AH, UK, affidata con Determinazione n. AEP/89 del 08.07.2020, relativamente 

all’aggiudicazione esitata procedura negoziata semplificata, ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016, mediante consultazione di mercato per l’affidamento, in regime di estrema urgenza, di 

camici monouso, per protezione individuale, per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-

19, occorrenti alle Strutture dell’ASP IMMeS e PAT, CIG 8363140972, per un fabbisogno 
aggiuntivo di n. 36.000 camici monouso al costo unitario di € 5,07 Iva esente, per un importo 

complessivo di € 182.520,00 Iva esente in ragione delle previsioni di cui all’art 124 D. Legge 

34/2020, c.d. Decreto Rilancio; 

1) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione 

ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché all’evasione di tutti i restanti obblighi in 

materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito 

istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”; 

2) di rilevare che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento rinvengono in 

complessivi € 182.520,00 (esente IVA) da imputarsi contabilmente, secondo coerente annotazione a 

bilancio d’esercizio, a cura dell’Area Economico-Finanziaria, come segue:  

 

Pio Albergo Trivulzio (dal 01.10.2020 al 31.12.2020) 

€ 146.016,00 (IVA esente) 
- Co.Ge. 500.020.00100 - budget n. 203/2020 sub 1. 

Istituto Frisia di Merate (dal 01.10.2020 al 31.12.2020) 

€ 36.504,00 (IVA esente) 

- Co.Ge. 500.020.00100 - budget 203/2020 sub 2. 
 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


